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Nr 147.

Godkänd av första kammaren den 2 april 1941. 
Godkänd av andra kammaren den 2 april 1941.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckta motioner av­
seende förordningen om allmän omsättningsskatt.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 9.)

Till Konungen,

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända betänkan­
de nr 9, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen i anledning av 
motionerna nr 53 och 149 i första kammaren samt nr 89, 194 och 196 i andra 
kammaren hos Eders Kungl. Maj :t! anhålla, att Eders Kungl. Maj :t ville låta 
verkställa utredning örn ändring av förordningen örn allmän omsättningsskatt 
i de delar, som berörts i förenämnda betänkande, och därvid beakta vad i betän­
kandet anförts samt snarast möjligt för årets riksdag framlägga de förslag, var­
till utredningen kan föranleda.

Stockholm den 2 april 1941.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 148.

Godkänd av första kammaren den 2 april 1941. 
Godkänd av andra kammaren den 2 april 1941.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts pro­
position angående utsträckning i vissa fall av i 8 § 1 mom. 
tulltaxeför ordning en stadgade tidsfrister för åtnjutande av 
tullfrihet.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 12.)

Till Konungen.

Riksdagen får härmed anmäla, att riksdagen, med bifall till Eders Kungl. 
Maj :ts den 7 mars 1941 dagtecknade proposition nr 147, bemyndigat Eders 
Kungl. Maj :t för tiden intill utgången av juni månad 1943 att i särskilda fall
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medgiva utsträckning av tullfrihet, varom i 8 § 1 mom. tulltaxeförordningen 
stadgas, utöver i nämnda författningsrum bestämd längsta tid.

Stockholm den 2 april 1941.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 149.

Godkänd av första kammaren den 2 april 1941. 
Godkänd av andra kammaren den 2 april 1941.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts pro­
position med förslag till förordning om ändrad lydelse av 
42 § 6 mom. taxeringsförordningen den 28 september 1928 
(nr 379).

(Bevillningsutskottets betänkande nr 13.)

Till Konungen.

Riksdagen får härmed anmäla, att riksdagen, med bifall till Eders Kungl. 
Maj :ts den 21 mars 1941 dagtecknade proposition nr 174, antagit det vid pro­
positionen fogade förslag till förordning om ändrad lydelse av 42 § 6 mom. taxe­
ringsförordningen den 28 september 1928 (nr 379).

Stockholm den 2 april 1941.

Med undersåtlig vördnad.

Norrköping i94l. Östergötlands Dagblads Tryckeri;


